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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Terreni ndodhet né plazhin e Drimadhés, 80 km larg fshatit t¢ Dhérmi qé éshté pjésé e bashkisé
Himar€. Ai ka nj€ siperfage prej 14.291 mz. Trualli ndodhet né njé terren kodrinor prané plazhit.
Topografia e truallit ka njé diferencé n€ lartési prej 15 metra, me pikén mé té lart€ +30 metra mbi
nivelin e detit, dhe me pikén mé té ulét +15 metra mbi nivelin e detit.

Te dhenat e prones ndodhen ne koordinata gjeografike te percaktuara me poshte :

e Skaji verior : 40°09'15.5"N 19°36'54.8"E
e Skaji jugor : 40°09'10.6"N 19°36'53.1"E
e Skaji perendimor : 40°09'13.3"N 19°36'50.0"E
e Skaji lindor : 40°09'14.5"N 19°36'59.6"E

Fig.1 Vendodhja e pron€s me interes zhvillimi



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Zona e interest shtrihet nje pjese te dy njesive strukturore : HI.UB.3.169 dhe HL.UB.3.1200

Pérdorime t€ lejuara : dyqane, sherbime personale, gendra locale multifunksionale ; aktivitete
sociale dhe rekreacion, shérbime, zoné me shtépi té dyta,

Fig.2 Pozicioni i Zonés né PPV-né e Bashkisé Himar
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Duke u bazuar né rregulloren e Planit té€ Pérgjithshém vendor té Bashkisé Himarém té miratuar
prané Ké&shillit Kombeétar t€ Territorit, me nr. Vendimi 2, daté 16.10.2017, ’Pér miratimin e
planit té pérgjithsém vendor Bashkia Himaré€’’, parcela g€ do té zhvillohet éshté e vendosur né
zonén strukturore HI.UB.3.169, né sistemin territorial UB me kategori bazé té pérdorimit té
tokés S (Shérbime), me nénkategori Zone hotelesh/sherbime turistike. Ndersa per njesine
strukturore HI.UB.3.1200, sistemi territorial eshte UB me kategori baze te perdorimit te tokes
S (Sherbime) dhe me nenkategori : zone hotelesh/sherbime turistike.

Plani i Pérgjithsém vendor ka propozuar tipologjiné e zhvillimit t€ organizuar t pérdorimit miks
(resorte, vila) duke kryer ndérhyrje né pérmirésimin e parametrave urbane. Ndryshimi i
territorit nga pérdorimi rural né até urban lidhet me rritjen graduale té pérqindjes sé popullsisé
qé jeton né zonat urbane, si dhe ményrat né té cilat cdo shoqéri i pérshtatet kétij ndryshimi.

Objekti qé do té ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit té tokeés,
rregullat dhe kriteret g€ propozon “’Plani i Pérgjithshém Vendor’’, Bashkia Himarg.

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Terreni kodrinor né té cilin parashikohet projekti i vilave, paraget njé gjéndje mése natyrore pa
asnjé ndérhyrje. Trualli éshté i kufizuar nga ndértesa aktuale ose té cilat jané né ndértim e sipér.
Kéto ndértesa jané: Morina Palace, hoteli i Radissonit dhe Drymades Inn.

Fig.4 Fotografi te gjendjes ekzistuese te sheshit

Drymades éshté njé vend ku gérshetohet térheqja nga deti i kaltert dhe i pastert i Jonit mé até
t€ ajrit t€ pastér dhe t€ shéndetshém t€ maleve. I mbrojtur nga veriu nga gadishulli i
Karaburunit, fshati &shté tepér térheqés edhe né periudhén e dimrit, pa véné né dyshim até té
verés g€ térheq edhe mé shumé turistét. Plazhi i cilésuar si njé nga perlat e Rivierés shqiptare
éshté pa dyshim nga vendet mé té€rheqése t€ Shqipérisé. Pasurité e bollshme ujore, mé gjel-
bérimin tradicional mesdhetar perbejne nje nder atraksionet kryesore.

Vendbanimet € Bregut te Detit jané t€ vendosur mbi troje shkémbor€, asnjéhere buzé detit.
Kompaktésia e ndértimeve, lidhja ¢ pérsosur me truallin dhe vendosja e shkallézuar e

ndértimeve béjné g€ ato t€ shfagen qarté pa mbuluar njéra tjetrén, duke dhéné késhtu njé . |

ansambél piktoresk e dinamik. Nga piképamja urbanistike fshatrat e Bregut té Detit i karakter-
izon kompaktésia e madhe e ndértimeve, sic duket prej nevojés pér mbrojtje kolektive. Jané



kushtézuar shpesh nga nevoja pér té kursyer truall gé té kultivohej. Ndértimet afér njeri tjetrit
kané krijur njé rrjet t€ dendur rrugor qé ndjek vijat e niveleve, ashtu si veté banesat, por krahas
kétyre ndeshen edhe rrugé me pjerrési shpesh me shkallézime g€ ndérlidhin arteriet kryesore,
thuajse horizontale pa pjerrési. Rrjeti rrugor né térési éshté i grregullt. Kryesisht ai ndjek pjer-
résiné natyrale t€ terrenit, ose kur terreni éshté shumé i pjerrét, kthehet né formé shkallésh.
Rrugét kryqézohen pér té€ formuar sheshe. Sheshet formohen rreth ndértesave té njé lagjeje.Né
t€ vendoset kryesisht njé dru shekullor.Vendosja e vendbanimeve fshatare te bregut kryesisht
ne troje te pjerreta, u ka dhene ketyre nje pamje piktoreske.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Projekti éshté konceptuar si njé bashkim i dy qasjeve té ndryshme. Qasja e paré, bazohet né studimin
e arkitekturés s¢€ zonés ku ndodhet projekti, ndérsa e dyta nga ana tjetér, bazohet né gjetjen e njé
qasje ndaj njé projekti turistik ku individualiteti thyen monotoniné. T€ dyja qasjet jané bashkuar sé
bashku duke pérdorur arkitekturén vernakolare, e pranishme né bregdetin mesdhetar, sic éshté pér
shémbull Santorini né Greqi.

Pérdorimi i moduleve té cilat pérshtaten lehtésisht né topografing, sjellin dhe fleksibilitet né
kombinime t€ ndryshme vertikale dhe horizontale. Imazhi ikonik i fshatrave mesdhetaré Greké
komunikohet né arkitekturé nga elementet e zgjedhura e t€ paracaktuara arkitektonike (catite dhe

fasadat) té cilat pronari mund ti zgjedh€ pér t€ “personalizuar” vilén e tyre.

Né pérgjithési, vilat e Drimadhés synojné té jené njé projekt fleksibél ku individét mund té gjejné
madhésiné e duhur dhe t€ rregullojné “njésing” e tyre, e t€ japin né té njéjtén kohe aktivitete t&
ndryhme t€ shpérndara né oborret.

Fig.5 Planvendosja e propozuar




Duke patur parasysh zonén né té cilén ndodhet prona, terreni i sé cilés éshté shkémbor,&shté
mart€ né konsideraté qé ndértimet t€ parashikohen me sa mé pak gérmime, duke pérdorur mé
shumé mbushje me dhe', pér t€ krijuar tarraca me mure mbajtés dhe duke shfrytézuar
maksimalisht pjerrésiné si element arkitektonik.

LEVEL +31
LEVEL +23 |

LEVEL 416

Informacione mbi truallin - Madhesi - Kuotat topo- F@mianga deti - pamije direkte ne kuotate larta - Aksesueshmeria - kembesor, mekinat & par-
orafike- Dreftimi | diellit midis ndertesave ne kuotat e uleta kimet

Fig.6 Koncept ide

Referenca kryesore e projektit éshté Santorini. Qéllimi éshté té krijohet njé ndjesi e ngjashme ku
arkitektura géndron drejtépérdrejté né topografiné jo té rregullt duke krijuar né kté formé njé
peisazh tre-dimensional, me tarraca e shkallé t€ hapura. Suva-ja e zbardhur, materiali kryesor
arkitektonik, unifikon dhe thjeshtézon parregullsiné e krijuar nga pérzierja arkitektonike e
topografia.

Fig.7 Santorini- reference




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Catite, Arkadat, tarracat

Pas njé studimi t€ tipologjive mesdhetare, njésité do jené t& kompozuara nga njé pérzgjedhje té
. cative t& ndryshme. Njé tipologjité jané catité me majé ose me hark, t€ cilat mundesojné zgjidhje
pér rrezatimin diellor dhe mbledhjen e ujit. Nga ana tjetér, &shté dhe tipologjia e gative té sheshta,
té cilat lejojné njé pamje direkte ndaj detit.

NE katin pérdhe arkadat krijojné hije dhe artikulojné hapésirén publike dhe private, ndérsa né katet
¢ sipérme shérbejné si tarraca private pér njésité

Fig.8 Paragitja e cative, tarracave dhe arkadave

Fasadat

Fig.8 Paragitia fasadave fe propozuara




Elementét e analizuar mé sipér jané elementét kryesoré arkitektonik té cilét formojné kompleksin
e vilave né Drimadhé. Planvendosja éshté rregulluar bazuar né orientimin qé kané vilat drejt diellit
dhe lidhjen vizuale me frontin e detit. Duke ndjekur topografiné e terrenit, arkitektura artikulon
nivelet e tokés né oborret e shkallézuara duke krijuar njé ndjenjé mé intime dhe introverte; ndérsa
né tre katet ¢ sipérme njésité pérfshijné tarraca dhe ballkone duke zgjeruar né kté formé dhe jetén
publike e sociale né té gjitha nivelet.

Krahas qéllimit pér té krijuar njé ndjesi fshati dhe komuniteti, e pér té respektuar arkitekturén
lokale, njé réndési e madhe i €shté dhéné dhe hapésirés publike. Né total gjashté sheshe jané té
ndérthurura me njéra-tjetrén duke formuar njé oborr t€ madh té bréndshém qé artikulon hapésirén
private me hapésirén publike pérmes hapjeve né Arkitekturé. Té vendosura né lartési t€ ndryshme

dhe duke u alternuar me njéra-tjetrén, ato hapin pamjet nga deti dhe ofrojné njé séré aktivitetesh
pér vizitorét.

Fig.9 Aksonometri e vilave
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Fig.15. Pamje 3dimensionale te renderizuara




4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfage e truallit g€ pérdoret pér zhvillim:

Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma):
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nentoke:
Siperfage e pergjithshme e ndertimit mbi toke :
Koefigenti 1 shfrytézimit t€ truallit pér ndértim:
Intensiteti 1 ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:

Numri 1 kateve mbi toké:
Numiri 1 kateve nén toké:

TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.X. 1739

Nr. pasurie 1/ 173;

Nr. pasurie 1/ 174;

Nr. pasurie 1/ 175,

Nr. pasurie 1/ 180 (shfrytezohet 572m?) ;

Nr. pasurie 1/ 181 (shfrytezohet 2559 m?);
Nr. pasurie 1/ 182;

Nr. pasurie 1/ 185 (shfrytezohet 1529 m?);
Nr. pasurie 1/ 186;

Nr. pasurie 1/ 166 (shfrytezohet 1584 m?)

Kufizimet:

Veri: Pasurite me Nr. Pasurie 1/ 158

Jug: Pasurite me Nr. Pasurie 1/ 194
Lindje: Rruge

Peréndim: Pasurite me Nr. Pasurie 1/ 172
Distancat nga kufiri i pronés:

Veriu 4,50 m,

Lindja 6,00 m,

Jugu 4,50 m,

Peréndimi 4,50 m

Distancat nga aksi 1 rrugés: 15 m.

14291 m?
14,291 m?*
4830 m?
31.246 m?
21.347 m?
35%
1.4
12.5m
1,2,3,4 kat
1,2 kat



4.4.Hapesirat e lira dhe vendparkimet

Pylli i ullinjve

N& mes t€ vilave t€ Drimadhés, mund t€ gjesh page né njé hapésiré si pylli i mbushur me selvi,
ullinj dhe pisha, t& cilat jané dhe bimésia kryesore rajonale. Gjysma e kétij pylli t& vogél nuk
€shté 1 mbjellur artificialisht, por formohet nga pemét e ullirit aktualisht ekzistuese né truall.

|
; o
| S

Fig 16. Pamje e hapesires se gjelber me pemen e ullirit

Sheshi I spa-se

Sheshi i spa-s¢ éshté menduar si njé hapésiré e dedikuar sportit. Né té ndodhet pishina me njé
gjatési prej 25 metrash, e shtuar saj dhe pajisje fitnesi pér tu stérvitur.

Fig.17. Pamje e hapesires se spa-se ~ E SF




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Aksesi pér né proné béhet nga ana jug lindore e pronés, népérmjet njé aksi ekzistues rrugor, i
cili lidhet me aksin rrugor te propozuar nga Bashkia Himar€,

Rujeti rrugor &shté zgjidhur né ményré té tillé qé té respektojé izoipset, pér t& béré té

mundur shmangien e pjerrésisé€, si dhe té lejojé krijimin e zonave funksionale né varési té
funksioneve té ndryshme qé ofron kompleksi.

Fig. 18 Prerje standard e Rrugeve kryesore Fig. 19. Prerje standard e Rrugeve dytésore

Pér zgjidhjen e rrjetit rrugor éshté marré né konsideraté pjerrésia e terrenit, prandaj rruget kané
njé shpérndarje jo t€ rregullt né terren, pasi pér t€ shmangur pjerrésité e médha, akset e rrugéve
ndjekin izoipset, duke krijuar parcela né¢ formé tarracash, ku vendosen mé tej vilat pérgjaté
izoipseve lidhése.

Hapésirat géndrore t€ kompleksit pérshkohen nga rrugé me njé sens kalimi, té cilat lidhin
zonat e brendshme t€ kompleksit. Kéto rrugé kané njé gjerési prej 4 m dhe trotuar 1-1.5 m
nga té dy anét.

Pothuaj né té gjithé territorin ka rrugé pér kémbésoré térthor parcelave. Pér akses té
drejtpérdre;jté né plazh, pérdoret pérgjithsisht aksi kryesor, qé éshté i lidhur me aksin ekzistues
rrugor, por nuk mungojné pasazhet kémbésore qé pérshkojné pronén nga veriu né jug, duke
arritur n€ zonén e plazhit dhe shétitoren prané tij.



